BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 18/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn điều chỉnh giá Hợp đồng theo Thông tư số 09/2008/TT-BXD
	Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2010

Kính gửi: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng số 10 IDICO

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 09/CT-KHKT ngày 07/01/2010 của Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng số 10 IDICO (IDICO-INCO No.10) đề nghị hướng dẫn bù giá cho công trình Tổng kho Nhà Xuất bản giáo dục tại Cần Thơ. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau :

Theo nội dung Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng do biến động giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng, thì :

1. Về thời điểm bù giá: Trường hợp nguyên, vật liệu Nhà thầu đã mua, vận chuyển về đến chân công trình được Chủ đầu tư nghiệm thu và tạm ứng, thì giá vật liệu để tính bù giá của khối lượng sử dụng vật liệu này là giá vật liệu theo hóa đơn hợp pháp và hợp lệ phù hợp với giá thị trường nơi xây dựng công trình tại thời điểm mua.

2. Về điều chỉnh giá đối với khối lượng chậm tiến độ thi công: Chủ đầu tư xác định nguyên nhân chậm tiến độ, tổng hợp báo cáo Người quyết định đầu tư xem xét, quyết định việc điều chỉnh giá vật liệu trong hợp đồng của khối lượng thi công bị chậm tiến độ. Trường hợp chậm tiến độ do nguyên nhân khách quan thì được điều chỉnh giá vật liệu trong hợp đồng theo quy định tại Thông tư số 09/2008/TT-BXD nêu trên.

Căn cứ ý kiến trên, Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng số 10 IDICO (IDICO-INCO No.10) trao đổi với Chủ đầu tư để thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu : VP,Vụ KTXD(Th8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh